[image: image1.jpg]BASHKIA
TIRANE




[image: image2.png]©pen

Albania






 
Drejtuar:       Bashkimit të Operatorëve Ekonomik “A.N.K shpk & Klajger   

                        Konstruksion” shpk
Adresa: Rr. Kavajes, Pallatet Condor, Kulla 1, hyrja 1, kat.3;

Bathore 6 Kamëz (Pranë Kopshtit të fëmijëve), Tiranë,
FORMULARI I NJOFTIMIT TË  FITUESIT

Procedura e prokurimit: e zgjedhur në bazë të Nenit 30 të Ligjit Nr. 9643 dt.20.11.2006  “Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar), si dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914 datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” Kreu IV, Neni 33 është “Procedurë e Hapur”.

Përshkrim i shkurtër i kontratës: “Rikonstruksion  i plotë i shkollës speciale Luigj Gurakuqi”, duke realizuar rikonstruksionin e ambjenteve të shkollës, sipas kërkesave të përcaktuara në dokumentat standarte të tenderit.
Fondi limit: 85,172,898 (tetëdhjetë e pesë milion e njëqind e shtatëdhjetë e dy mijë e tetëqind e nëntëdhjetë e tetë) lekë pa TVSH.
Burimi i financimit: Të ardhura - vënë në dispozicion nga të ardhurat e Bashkisë së  Tiranës në mbështetje të VKB nr.58, datë 30.12.2015 për “Miratimin e programit buxhetor afat mesëm 2016-2018 dhe detajimin e buxhetit të Bashkisë së Tiranës për vitin 2016”.

Data e zhvillimit të procedurës së prokurimit: 29.03.2016 ora 11.00
Publikime të mëparshme: (nëse zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike: Buletini i Njoftimeve Publike Nr. 8 datë 29.02.2016.
Njoftojmë se, kanë qënë pjesëmarrës në procedurë këta ofertues me vlerat përkatëse të ofruara:

1. Operatori ekonomik “ÇAUSHI” shpk 
NUIS -  S’ka
          S’ka paraqitur oferte ekonomike.
2. Operatori ekonomik “SENKA/L” shpk 
NUIS- J94808405Q

          S’ka paraqitur oferte ekonomike.

3. Bashkimi i shoqërive “NIKA” shpk & “VLLAZNIA” shpk



NUIS J76705047U&NUIS K11507003S
         Vlera e Ofertës pa tvsh 54,789,184 (pesëdhjetë e katër milion e shtatëqind e tetëdhjetë e   

          nëntë mijë e njëqind e tetëdhjetë e katër) lekë.

4. Bashkimi i shoqërive J.V “Agri-Construction” shpk & “Kacdedja” shpk



NUIS K01725001F & NUIS K51712017A
         Vlera e Ofertës pa tvsh 63,411,013.75  (gjashtëdhjetë e tre milion e katërqind e dhjetë mijë    

          e trembëdhjetë pikë shtatëdhjetë e pesë) lekë  .

5. Shoqëria “Kevin Construksion” shpk

                      
NUIS K71401004Ë
          Vlera e Ofertës pa tvsh 65,108,800.63 (gjashtëdhjetë e pesë milion e njëqind e tetë mijë e  

           tetëqind e pikë gjashtëdhjetë e tre) lekë.

6. Shoqëria “LEON KONSTRUKSION” shpk

                      

NUIS K71820009I
          Vlera e Ofertës pa tvsh 65,462,880.39 ( gjashtëdhjetë e pesë milion e katërqind e 

          gjashtëdhjetë e dy mijë e tetëqind e tetëdhjetë  pikë tridhjetë e nëntë) lekë.
7. Shoqëria “4 A-M” shpk

                      

NUIS K92005016L
          Vlera e Ofertës pa tvsh 66,379,766 (gjashtëdhjetë e gjashtë milion e treqind e shtatëdhjetë 

          e nëntë mijë e shtatëqind e gjashtëdhjetë e gjashtë) lekë.
8. Bashkimi i shoqërive “Riviera” shpk & “Beqiri” shpk



NUIS J66903244D&NUIS J98624801V
         Vlera e Ofertës pa tvsh 72,396,552 (shtatëdhjetë e dy milion e treqind e nëntë dhjetë e 

         gjashtë mijë e pesëqind e pesëdhjetë e dy) lekë.

9. Bashkimi i shoqërive “SIRETA” 2F shpk & “BELADI” shpk



NUIS K71401004Ë & NUIS J62903254C
         Vlera e Ofertës pa tvsh 73,569,760 (shtatëdhjetë e tre milion e pesëqind e gjashtëdhjetë e 

         nëntë mijë e shtatëqind e gjashtëdhjetë) lekë.

10. Bashkimi i shoqërive “A.N.K” shpk &“KLAJGER KONSTRUKSION” Shpk


NUIS J92408001N & NUIS K51423028P
         Vlera e Ofertës pa tvsh 78,536,254 (shtatëdhjetë e tetë milion e pesëqind e tridhjetë e 
         gjashtë mijë e dyqind e pesëdhjetë e katër) lekë.

11. Shoqëria “Alko Impex General Construction” shpk                    
NUIS: K 91326028 I
Vlera e Ofertës pa tvsh 78.920.970 (shtatedhjetë e tetë milion e nëntëqind e njezetë mijë e nqntqqind e shtatedhjetë) lekë.

12. Shoqëria “BRUCI ”  shpk                    
NUIS: J 61826102 J
        Vlera e Ofertës pa tvsh 79,210,795 (shtatëdhjetë e nëntë milion e dyqind e dhjetë mijë e 
        shtatëqind e nëntëdhjetë e pesë) lekë.

13. Shoqëria “HASTOÇI”  shpk                    
NUIS: J62028009 B
        Vlera e Ofertës pa tvsh 79,993,387 (shtatëdhjetë e nëntë milion e nëntëqind e nëntëdhjetë e 
        tre mijë e treqind e tetëdhjetë e shtatë) lekë.

14. Shoqëria “ALBA KONSTRUKSION” shpk                  
NUIS: J61812013R
Vlera e Ofertës pa tvsh 80,837,036 (tetëdhjetë milion e tetëqind e tridhjetë e shtatë mijë e tridhjetë e gjashtë) lekë.

15. Shoqëria “FUSHA” shpk                  
NUIS: J61922018S
Vlera e Ofertës pa tvsh 81,675,699 (tetëdhjetë e një  milion e gjashtëqind e shtatëdhjetë e pesë mijë e gjashtëqind e nëntë dhjetë e nëntë) lekë.
16. Bashkimi i shoqërive “KOLA INVEST shpk & KUPA shpk” 



NUIS K93103401G & NUIS K51615512C
         Vlera e Ofertës pa tvsh 82,363,510 (tetëdhjetë e dy  milion e treqind e gjashtëdhjetë e tre   

         mijë e pesëqind e dhjetë) lekë.
Janë skualifikur ofertuesit e mëposhtëm   
1. Operatori ekonomik “ÇAUSHI” shpk 
Përkatësisht për arsyet e mëposhtme
Pas hapjes së ofertave, Komisioni i Vlerësimit të Ofertave konstatoi se shoqëria “ÇAUSHI” shpk  nuk ka paraqitur në sistemin elektronik ofertën ekonomike dhe dokumentacionin e plotë ligjor e teknik të kërkuar në Shtojcën 10, të dokumenteve të tenderit për këtë procedurë. 

Ky fakt i konstatuar nga KVO-ja u regjistrua në procesverbalin e vlerësimit të Ofertave. Mungesa e ofertës ekonomike u konfirmua nga të gjithë anëtarët e KVO-së në tërësi. 

Përsa më sipër, Operatori Ekonomik “Çaushi” Sh.p.k s’kualifikohet pasi nuk ka paraqitur dokumentacionin e plotë ligjor dhe teknik dhe Formularin e Çmimit të Ofertës sipas Shtojcës 1 dhe preventivin e detajuar sipas zërave përkatës, kërkesa këto të përcaktuara në Kriteret e Përgjithshme të Kualifikimit dhe Kriteret e Veçanta të Kualifikimit, Shtojca 10,  e dokumenteve standarte të tenderit për këtë procedurë. 
Komisioni i Vlerësimit të Ofertave nga shqyrtimi i kësaj oferte në mbështetje të pikës 5, të nenit 53, të Ligjit 9643, datë 20.11.2006, për “Prokurimin publik”, i ndryshuar dhe mbështetje të Kreu VII, neni 66, pika 3,  të VKM nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik”, e shpall të pavlefshme këtë ofertë pasi nuk plotëson kërkesat e përcaktuara në dokumentet e tenderit.

2. Operatori Ekonomik “SENKA/L” shpk 
       Përkatësisht për arsyet e mëposhtme:
Pas hapjes së ofertave, Komisioni i Vlerësimit të Ofertave konstatoi se shoqëria “SENKA/L” shpk  nuk ka paraqitur në sistemin elektronik ofertën ekonomike dhe dokumentacionin e plotë ligjor e teknik të kërkuar në Shtojcën 10, të dokumenteve të tenderit për këtë procedurë. 

Ky fakt i konstatuar nga KVO-ja u regjistrua në procesverbalin e vlerësimit të Ofertave. Mungesa e ofertës ekonomike u konfirmua nga të gjithë anëtarët e KVO-së në tërësi.
Përsa më sipër, Operatori Ekonomik “SENKA/L” Sh.p.k s’kualifikohet pasi nuk ka paraqitur dokumentacionin e plotë ligjor dhe teknik dhe Formularin e Çmimit të Ofertës sipas Shtojcës 1 dhe preventivin e detajuar sipas zërave përkatës, kërkesa këto të përcaktuara në Kriteret e Përgjithshme të Kualifikimit dhe Kriteret e Veçanta të Kualifikimit, Shtojca 10,  e dokumenteve standarte të tenderit për këtë procedurë. 
Komisioni i Vlerësimit të Ofertave nga shqyrtimi i kësaj oferte në mbështetje të pikës 5, të nenit 53, të Ligjit 9643, datë 20.11.2006, për “Prokurimin publik”, i ndryshuar dhe mbështetje të Kreu VII, neni 66, pika 3,  të VKM nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik”, e shpall të pavlefshme këtë ofertë pasi nuk plotëson kërkesat e përcaktuara në dokumentet e tenderit.

3.  Bashkimi i Operatorëve Ekonomik “NIKA” shpk & “VLLAZNIA” shpk
Përkatësisht për arsyet e mëposhtme:

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave pasi realizoi kontrollin për gabime aritmetike të ofertës së paraqitur në tender në mbështetje të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik” neni 66, konstatoi se oferta është paraqitur pa gabime aritmetike në vlera.

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave në mbështetje të nenit 53 të Ligjit 9643, datë 20.11.2006, për “Prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe Kreut VII, neni 66, pika 3 të VKM Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar si dhe dokumentave të tenderit të miratuara, vijoi me shqyrtimin dhe vlerësimin e ofertës së paraqitur nga ky Bashkim Operatorësh ekonomik, nga ku rezultoi si më poshtë:

I. Shoqëria Nika shpk në vërtetimin e paraqitur nga administrata tatimore me Nr.prot 2635 të datës 15.02.2016 si dhe në list pagesat për periudhën Janar 2015-Janar 2016 rezulton të ketë  një numër mesatar prej 79 punonjësish. Ndërkohë shoqëria “Nika” shpk është kualifikuar në vend të parë pranë Autoritetit Kontraktor, Bashkia Tiranë, për procedurën e prokurimit me objekt: “Rikonstruksion i kopshtit nr.25/A” (kontrata me nr.prot 1862/14 lidhur më datë 18.12.2015). Data e lidhjes së kontratës 18.12.2015 dhe kohëzgjatja e punimeve 6 (gjashtë) muaj kalendarik, ku numri mesatar i punonjësve të kërkuar  për realizimin e objektit “Rikonstruksioni i kopshtit nr.25/A” është 25 punonjës.Shoqëria “Nika” shpk aktualisht ka të angazhuar 25 punonjës në objektin “Rikonstruksion i kopshtit nr.25/A”.Në objektin “Rikonstruksioni i shkollës Luigj Gurakuqi”, shoqëria “Nika” shpk ka hyrë si bashkim operatorësh me shoqërinë “Vllaznia” shpk dhe ashtu siç edhe vërtetohet në Akt Marrëveshjen e lidhur midis dy shoqërive të mësipërme, më datë 15.03.2016 pranë noterit publik Bardhe Brushtulli  me nr.550 Rep , Nr 191 kol raporti me përqindje është në këtë mënyrë:Shoqëria Nika shpk ka në këtë objekt 82.3%Shoqëria Vllaznia shpk ka në këtë objekt 17.7%
Sa më sipër cituar për realizimin e punimeve në objektin “Rikonstruksion i Shkollës Luigj Gurakuqi” duhet të angazhojë 82 punonjës nga 100 punonjës të kërkuar në dokumentat standarte të tenderit.Nga faktet e paraqitur më sipër del se shoqëria “Nika” shpk ka të punësuar për periudhën Janar 2015- Janar 2016 një numër mesatar prej 79 punonjësish gjithashtu ka të angazhuar në objektin “Rikonstruksion i kopshtit nr.25/A një numër prej 25 punonjësish, në këtë mënyrë shoqerisë i mbeten disponibël 54 punonjës për tu angazhuar në objektin “Rikonstruksioni i shkollës Luigj Gurakuqi” ndërkohë që në dokumentat e tenderit numri i punonjësve të kërkuar është 100 punonjës (shoqëria Nika në bazë të përqindjeve duhet të angazhoje 82 punonjës). Pra sa më sipër shoqëria Nika shpk nuk zotëron kapacitet të mjaftueshem teknik për sa i përket personelit të nevojshëm  për të realizuar kontratën për këtë objekt prokurimi duke mos përmbushur Kriteret e veçanta për kualifikim, Kapaciteti Teknik dhe profesional, pika 4/i,  cka bie në kundërshtim me pikën 1 gërma (b) të nenit 46 të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin Publik” i ndryshuar ku përcaktohet se:Operatorët ekonomik, për të marrë pjesë në procedurat e prokurimit, duhet të  kualifikohen pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret e mëposhtëme që AK i vlerëson të nevojshme........b) Aftësia teknike; Operatorët ekonomik vërtetojnë se i zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike profesionale kapacitetet organizative, makineritë, paisjet dhe asetet e tjera fizike, aftësitë organizative,.reputacionin besueshmërinë, përvojën e duhur si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën.
II. Autoriteti kontraktor ka kërkuar në Dokumentat Standarte të Tenderit tek Kriteret e Veçanta të Kualifikimit  si më poshtë cituar:

1. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë:

a.Deklaratë mbi përmbushjen e Specifikimeve teknike, sipas Shtojcës 5;
b. Deklaratë mbi Konfliktin e Interesit sipas Shtojcës 7;

c. Përshkrimin e Ofertës, sipas Shtojcës 1;

ç. Formular vlerësimi sipas Shtojcës 8;

d.  Deklaratë mbi disponueshmërinë e mjeteve sipas Shtojcës 9

dh. Vërtetimin që konfirmon shlyerjen e të gjitha detyrimeve të maturuara të energjisë elektrike të kontratave të energjisë që ka operatori ekonomik që është i regjistruar në Shqipëri.

Gjithashtu autoriteti kontraktor ka kërkuar në dokumentat e tenderit si më poshtë:
11. Dëshmi për mjetet e pajisjet teknike, që ka në dispozicion apo mund ti vihen në dispozicion operatorit ekonomik, që nevojiten për ekzekutimin e kontratë ( shtojca 9)  
c) Makineritë e mësipërme nuk janë të angazhuara në kontrata të tjera dhe nuk jane te deklaruara ne procedurat te shpallura fitues nga autoriteti kontraktor, Bashkia Tirane. (Deklaratë nga administratori i shoqërisë ofertuese ku te deklarohet dhe vendndodhja e mjeteve ne pronesi ose me qera me qellim verifikimi).

Bashkimi i operatorëve Nika shpk dhe Vllaznia shpk kanë paraqitur në deklaratën sipas shtojcës 9 mbi disponushmërinë e makinerive dhe mjeteve të nevojshme për tu realizuar kontrata me objekt “Rikonstruksion i shkollës speciale “Luigj Gurakuqi”” autobot uji me targë SH 6271 E në pronësi të shoqërisë Nika shpk. Ndërkohë  shoqëria “Nika” shpk është   kualifikuar në vend të parë  pranë Autoritetit Kontraktor, Bashkia Tiranë, për procedurën  e prokurimit me objekt: “Rikonstruksion i kopshtit nr.25/A” (kontrata me nr.prot 1862/14 lidhur më datë 18.12.2015). Data e lidhjes së kontratës 18.12.2015 dhe kohëzgjatja e punimeve 6 (gjashtë) muaj kalendarik, ku në deklaratën sipas shtojcës 9 mbi disponushmërinë e mjeteve dhe makinerive të paraqitur për për realizimin e objektit “Rikonstruksioni i kopshtit nr.25/A”, shoqëria Nika shpk ka deklaruar disponibël mjetin me targa SH6271E. Në dokumentat e tenderit në pikën 11/c është shprehur qartë se Makineritë e mësipërme nuk duhet të jenë të angazhuara në kontrata të tjera dhe nuk jane te deklaruara ne procedurat te shpallura fitues nga autoriteti kontraktor, Bashkia Tirane.

Pra sa më sipër cituar dokumentacioni i paraqitur nga Nika shpk lidhur me shtojcën 9 , me pikën 11 është i paplotë , për rrjedhojë i pavlefshëm

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave nga shqyrtimi i kësaj oferte në mbështetje të Nenit 53 pika 5, të Ligjit Nr. 9643, datë 20.11.2006, “Për Prokurimin publik” (i ndryshuar) dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu VII,Neni 66 pika 3, e shpall të pavlefshme këtë ofertë pasi nuk plotëson kërkesat e përcaktuara në dokumentet e tenderit.

4. Bashkimi i Operatorëve Ekonomik “J.V Agri-Construction” shpk & “Kacdedja” shpk
     Përkatësisht për arsyet e mëposhtme:

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave pasi realizoi kontrollin për gabime aritmetike të ofertës së paraqitur në tender në mbështetje të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik” neni 66, konstatoi se oferta është paraqitur pa gabime aritmetike në vlera.

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave në mbështetje të nenit 53 të Ligjit 9643, datë 20.11.2006, për “Prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe Kreut VII, neni 66, pika 3 të VKM Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar si dhe dokumentave të tenderit të miratuara, vijoi me shqyrtimin dhe vlerësimin e ofertës së paraqitur nga ky Bashkim Operatorësh ekonomik, nga ku rezultoi si më poshtë:

I.Shoqëria KACDEDJA shpk  ka paraqitur elektronikisht vërtetimet e lëshuara nga administrata tatimore përkatësisht:
1. Vërtetim me Nr.prot 11338/1 të datës 12.02.2016 si dhe në list pagesën e muajit përkatës
2. Vërtetim me Nr.prot 52346/1 të datës 28.07.2015 si dhe në list pagesat për muajt përkatës
3. Vërtetim me Nr.prot 58696 të datës 19.08.2015 si dhe në list pagesën për muajin përkatës
4. Vërtetim me Nr.prot 96512/1 të datës 27.11.2015 si dhe në list pagesat për muajt përkatës
5. Vërtetim me Nr.prot 2327/1 të datës 13.01.2016 si dhe në list pagesat për muajt përkatës
Shoqëria Kacdedja shpk në vërtetimet e mësipërme të paraqitura elektronikisht  rezulton të ketë  një numër mesatar prej 44 punonjësish. Ndërkohë që shoqëria “Kacdedja” & “Aluera” janë   kualifikuar në vend të parë pranë Autoritetit Kontraktor, Bashkia Tiranë, për procedurën e prokurimit me objekt: “Rehabilitimi dhe instalimi i sistemit të ngrohjes në shkollën 9-vjeçare “1 Maji” (kontrata me nr.prot 1858/10 lidhur më datë 27.10.2015). Data e lidhjes së kontratës 27.10.2015 dhe kohëzgjatja e punimeve 8 (tetë) muaj kalendarik, ku shoqëria Kacdedja shpk ka hyrë në përqindje bashkëpunimi prej 74% (kontrata me nr.prot 1862/14 lidhur më datë 18.12.2015). 
Numri mesatar i punonjesve të kërkuar për realizimin e objektit “Rehabilitimi dhe instalimi i sistemit të ngrohjes në shkollën 9-vjeçare “1 Maji” është 50 punonjës. Në raport me përqindjen shoqëria Kacdedja shpk ka në këtë objekt 37 punonjës të angazhuar. Në këtë mënyrë shoqerisë i mbeten disponibël 7 punonjës për tu angazhuar në objektin “Rikonstruksioni i shkollës Luigj Gurakuqi” ndërkohë që në dokumentat e tenderit numri i punonjësve të kërkuar është 100 punonjës.  Shoqëria “Kacdedja” shpk aktualisht ka të angazhuar 37 punonjës në objektin “Rehabilitimi dhe instalimi i sistemit të ngrohjes në shkollën 9-vjeçare “1 Maji”.
Në objektin “Rikonstruksioni i shkollës Luigj Gurakuqi”, shoqëria “Kacdedja” shpk ka hyrë si bashkim operatorësh me shoqërinë “Agri” shpk dhe ashtu siç edhe vërtetohet në Akt Marrëveshjen e lidhur midis dy shoqërive të mësipërme, më datë 14.03.2016 pranë noteres publike Shpresa Gjoci  me nr.2927/1 Rep , Nr 1940 kol raporti me përqindje është në këtë mënyrë:

Shoqëria AGRI shpk do të kontribuojë në këtë objekt 57.65 %

Shoqëria KACDEDJA shpk do të kontribuojë në këtë objekt në masën 42.35%

Sa më sipër cituar për realizimin e punimeve në objektin “Rikonstruksion i Shkollës Luigj Gurakuqi” duhet të angazhojë 42 punonjës nga 100 punonjës të kërkuar në dokumentat standarte të tenderit.

Nga faktet e paraqitur më sipër del se shoqëria “KACDEDJA” shpk ka të punësuar për periudhën Janar 2015- Janar 2016 një numër mesatar prej 44 punonjësish gjithashtu ka të angazhuar në objektin “Rehabilitimi dhe instalimi i sistemit të ngrohjes në shkollën 9-vjeçare “1 Maji” një numër prej 37 punonjësish, në këtë mënyrë shoqerisë i mbeten disponibël 7 punonjës për tu angazhuar në objektin “Rikonstruksioni i shkollës Luigj Gurakuqi” ndërkohë që në dokumentat e tenderit numri i punonjësve të kërkuar është 100 punonjës (shoqëria KACDEDJA në bazë të përqindjeve duhet të angazhoje 42 punonjës). Pra konkludojmë në faktin se shoqëria KACDEDJA shpk nuk zotëron kapacitet të mjaftueshem teknik për sa i përket personelit të nevojshëm  për të realizuar kontratën për këtë objekt prokurimi duke mos përmbushur Kriteret e veçanta për kualifikim, Kapaciteti Teknik dhe profesional, pika 4/i,  cka bie në kundërshtim me pikën 1 gërma (b) të nenit 46 të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin Publik” i ndryshuar ku përcaktohet se:
Operatorët ekonomik, për të marrë pjesë në procedurat e prokurimit, duhet të  kualifikohen pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret e mëposhtëme që AK i vlerëson të nevojshme...............

b)Aftësia teknike;Operatorët ekonomik vërtetojnë se i zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike profesionale kapacitetet organizative, makineritë, paisjet dhe asetet e tjera fizike, aftësitë organizative,.reputacionin besueshmërinë, përvojën e duhur si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën.

II. Autoriteti kontraktor ka kërkuar në Dokumentat Standarte të Tenderit tek Kriteret e veçanta të kualifikimit / Kapaciteti Teknik:

1.  Një punësim mesatar i të paktën  100 (njëqind) personave, për periudhën Janar 2015 -   Janar 2016 të vërtetuar me; 

4.2 List pagesat e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per periudhen  Janar 2015 – Janar 2016 shoqëruar me formularet e deklarimit te pagesave për sigurimet shoqërore dhe shendetesore.

Operatori ekonomik Agri shpk ka paraqitur elektronikisht list-pagesat e punonjësve për periudhën Janar 2015-Janar 2016 si dhe formularët e deklarimit të pagesave për sigurimet shoqërore dhe shëndetësore për muajt Janar, Shkurt, Mars, Prill, Qershor, Korrik, Gusht, Shtator, Tetor, Nëntor, Dhjetor 2015 dhe Janar 2016 por nuk ka paraqitur formulain e deklarimit të pagesave për sigurimet shoqërore dhe shëndetësore për muajin Maj 2015. 

Pra sa më sipër cituar list pagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhën Janar 2015 –  Janar 2016   shoqëruar  me formularet e deklarimit te pagesave për sigurimet shoqërore dhe shendetesore është i paplotë, për rrjedhojë dokumentacioni për formularët e deklarimit të pagesave për sigurimet shoqërore dhe shëndetësore  nuk mund të quhet i vlefshëm nga autoriteti kontraktor.

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave nga shqyrtimi i kësaj oferte në mbështetje të pikës 5, të nenit 53, të Ligjit 9643, datë 20.11.2006, për “Prokurimin publik”, i ndryshuar dhe mbështetje të Kreu VII, neni 66, pika 3,  të VKM nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik”, e shpall të pavlefshme këtë ofertë pasi nuk plotëson kërkesat e përcaktuara në dokumentet e tenderit.

5. Operatori Ekonomik “Kevin Construksion” shpk.
Përkatësisht për arsyet e mëposhtme:

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave pasi realizoi kontrollin për gabime aritmetike të ofertës së paraqitur në tender në mbështetje të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik” neni 66, konstatoi se oferta është paraqitur pa gabime aritmetike në vlera.

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave në mbështetje të nenit 53 të Ligjit 9643, datë 20.11.2006, për “Prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe Kreut VII, neni 66, pika 3 të VKM Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar si dhe dokumentave të tenderit të miratuara, vijoi me shqyrtimin dhe vlerësimin e ofertës së paraqitur nga ky Operator ekonomik, nga ku rezultoi si më poshtë:

· Shoqëria Kevin Construksion shpk në vërtetimin e paraqitur elektronikisht nga administrata tatimore me Nr.prot 4485 të datës 07.03.2016 si dhe në list pagesat për periudhën Janar 2015-Janar 2016 rezulton të ketë  një numër mesatar prej 67 punonjësish.

Në Dokumentat Standarte të Tenderit tek Kriteret e Veçanta të Kualifikimit /Kapaciteti Teknik kërkohet si më poshtë:

2. Një punësim mesatar i të paktën  100 (njëqind) personave, për periudhën Janar 2015 - Janar 2016 të vërtetuar me; 

Sa më sipër për realizimin e punimeve në objektin “Rikonstruksion i Shkollës Luigj Gurakuqi” do të angazhojë 67 punonjës nga 100 punonjës të kërkuar në dokumentat standarte të tenderit.

Për sa më sipër shoqëria Kevin Construksion shpk  nuk zotëron kapacitet të mjaftueshëm teknik për sa i përket personelit të nevojshëm  për të realizuar kontratën për këtë objekt prokurimi duke mos përmbushur Kriteret e veçanta për kualifikim, Kapaciteti Teknik dhe profesional, pika 4/i,  cka bie në kundërshtim me pikën 1 gërma (b) të nenit 46 të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin Publik” i ndryshuar ku përcaktohet se:
Operatorët ekonomik, për të marrë pjesë në procedurat e prokurimit, duhet të  kualifikohen pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret e mëposhtëme që AK i vlerëson të nevojshme...............

b)Aftësia teknike;Operatorët ekonomik vërtetojnë se i zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike profesionale kapacitetet organizative, makineritë, paisjet dhe asetet e tjera fizike, aftësitë organizative,.reputacionin besueshmërinë, përvojën e duhur si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën.

II. Autoriteti kontraktor ka kërkuar në Dokumentat Standarte të Tenderit tek Kriteret e veçanta të kualifikimit / Deklaratë mbi disponushmërinë e mjeteve sipas Shtojcës 9:

 KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT

1. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë:

a.Deklaratë mbi përmbushjen e Specifikimeve teknike, sipas Shtojcës 5;
b. Deklaratë mbi Konfliktin e Interesit sipas Shtojcës 7;

c. Përshkrimin e Ofertës, sipas Shtojcës 1;

ç. Formular vlerësimi sipas Shtojcës 8;

d.  Deklaratë mbi disponueshmërinë e mjeteve sipas Shtojcës 9
dh. Vërtetimin që konfirmon shlyerjen e të gjitha detyrimeve të maturuara të energjisë elektrike të kontratave të energjisë që ka operatori ekonomik që është i regjistruar në Shqipëri.

Nga verifikimi i bërë në dokumentat e paraqitur nga shoqëria Kevin Construksion elektronikisht ka rezultuar se nuk ka paraqitur Deklaratë mbi disponushmërinë e mjeteve sipas shtojcës 9.
Pra sa më sipër cituar dokumentacioni i paraqitur nga shoqëria Kevin Construksion shpk është i paplotë për këtë arsye  nuk mund të quhet i vlefshëm nga autoriteti kontraktor.

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave nga shqyrtimi i kësaj oferte në mbështetje të pikës 5, të nenit 53, të Ligjit 9643, datë 20.11.2006, për “Prokurimin publik”, i ndryshuar dhe mbështetje të Kreu VII, neni 66, pika 3,  të VKM nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik”, e shpall të pavlefshme këtë ofertë pasi nuk plotëson kërkesat e përcaktuara në dokumentet e tenderit.

6.  Operatori Ekonomik “LEON KONSTRUKSION” shpk.

Përkatësisht për arsyet e mëposhtme:

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave pasi realizoi kontrollin për gabime aritmetike të ofertës së paraqitur në tender në mbështetje të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik” neni 66, konstatoi se oferta është paraqitur pa gabime aritmetike në vlera.

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave në mbështetje të nenit 53 të Ligjit 9643, datë 20.11.2006, për “Prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe Kreut VII, neni 66, pika 3 të VKM Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar si dhe dokumentave të tenderit të miratuara, vijoi me shqyrtimin dhe vlerësimin e ofertës së paraqitur nga ky Operator ekonomik, nga ku rezultoi si më poshtë:

I.
Autoriteti kontraktor ka kërkuar në Dokumentat Standarte të Tenderit tek Kriteret e Veçanta të Kualifikimit / Kapaciteti Teknik si më poshtë cituar:

Kapaciteti teknik:  

Përsa i përket aftësisë teknike e profesionale, Operatori Ekonomik duhet të përmbushë kërkesat e mëposhtme minimale të cilat vendosen nga Autoriteti Kontraktor si më poshtë:

1.
Përvojë e suksesshme në realizimin e të paktën:
a.
Punë të ngjashme për një objekt të vetëm me vlerë 50% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe konkretisht: 42,586,449 (dyzetë e dy milion e pesëqind e tetëdhjetë e gjashtë mijë e katërqind e dyzetë e nëntë)  lekë pa TVSH, të realizuar gjatë tri viteve të fundit. 

b.
 punë të ngjashme deri ne nje kufi ku vlera monetare totale e punëve të kryera e marrë së bashku gjatë tre viteve të fundit është në një vlerë sa dyfishi i vlerës limit të kontratës që prokurohet: 170,345,796 (njëqind e shtatëdhjetë milion e treqind e dyzetë e pesë mijë e shtatëqind e nëntëdhjetë e gjashtë)  lekë pa TVSH.  

Plotesimi i njerit prej dy kushteve te siperpermendura e ben oferten te kualifikueshme. 

Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në deklaratat e dokumentat e mëposhtme:
-
Deklaratën sipas shtojcës Nr. 8, shoqëruar me:

             .    Kontrate dhe

·
Situacionin përfundimtar; dhe

·
Aktin e kolaudimit dhe

·
Certifikaten e marrjes ne dorezim te objektit 

Ne rastin e pervojes se meparshme te realizuar me sektorin privat  Operatori ekonomik duhet te paraqese dokumentacionin e meposhtem:

-
Deklaratën sipas shtojcës Nr. 8, shoqëruar me:

            Kontrate dhe

·
Situacionin përfundimtar; dhe

·
Akt kolaudimi objekti; dhe

·
Certifikaten e marrjes ne dorezim te objektit dhe 

·
Fatura tatimore per cdo situacion punimesh.

·
Pika 1/a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Kurse pika 1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim

Shoqëria Leon Konstruksion ka paraqitur elektronikisht për të përmbushur kriterin e mësipërm kontratat si më poshtë:

1-
Kontrata me nr. Prot 816/4 e datës 10.02.2014 me objekt “Rikonstruksion i kopshtit Erjola Lluka dhe Qëndrës Sociale në qytetin e Pukës” me vlerë të saj pa TVSH 33,076,705 (tridhjetë e tre milion e shtatëdhjetë e gjashtë mijë e shtatëqind e pesë) lekë.

2-
Kontrata me nr. Reference 002 e datës 11.08.2014 “ Rikonstruksion i sheshit të Tepelenës dhe Hyrjes së kalasë së Tepelenës” me vlerë kontrate pa TVSH 40,733,047 (dyzetë milion e shtatëqind e tridhjetë e tre mijë e dyzetë e shtatë) lekë.

3-
Kontrata me nr. prot 314/5 e datës 17.02.2014 “Rikonstruksion i ambjenteve të ish godinës së KESH sh.a” me vlerë të kontratës pa TVSH 7,484,085 (shtatë milion e katërqind e tetëdhjetë e katër  mijë e tetëdhjetë e pesë) lekë.

4-
Kontrata me nr.prot 154 e datës 12.07.2013 “Rehabilitim i shkollës së mesme dhe 9 vjeçare dhe sistemimi i ambjenteve të jashtme-Ballgat” me vlerë kontrate pa TVSH 42,288,910 (dyzetë e dy milion e dyqind e tetëdhjetë e tetë mijë e nëntëqind e dhjetë) lekë.

5-
Kontarat me nr.prot 394/4 e datës 12.12.2014 “Rikonstruksion i rrugës “Rapo Çela”, rrugës hyrëse në qytet “Selam Musai”, “Memo Nexhipi”, “Tahir Gashi”, Raship Brahimi”, në qytetin Memaliaj” me vlerë kontrate pa TVSH 31,173,740 (tridhjetë e një milion e njëqind e shtatëdhjetë e tre mijë e shtatëqind e dyzetë) lekë.

Nga analiza e bërë vemë re se shoqëria Leon Konstruksion shpk ka paraqitur për të vërtetuar përvojën e suksesshme në punë  pesë kontrata të ngjashme, por ajo që vihet re është se Leon konstruksion nuk  plotëson as pikën 1/a  ku vlera e vetëm një kontrate të ngjashme të paraqitur nga shoqëria duhet të ishte 42,586,449 (dyzetë e dy milion e pesëqind e tetëdhjetë e gjashtë mijë e katërqind e dyzetë e nëntë)  lekë pa TVSH dhe as pikën 1/b   ku vlera monetare totale e punëve të kryera e marrë së bashku gjatë tre viteve të fundit është në një vlerë sa dyfishi i vlerës limit të kontratës që prokurohet: 170,345,796 (njëqind e shtatëdhjetë milion e treqind e dyzetë e pesë mijë e shtatëqind e nëntëdhjetë e gjashtë)  lekë pa TVSH.  

Pra sa më sipër cituar shoqëria Leon Konstruksion  shpk  nuk zotëron kapacitet të mjaftueshëm teknik për sa i përket Përvojës së suksesshme në realizimin e Kontratave pune të ngjashme  për të realizuar kontratën për këtë objekt prokurimi duke mos përmbushur Kriteret e veçanta për kualifikim, Kapaciteti Teknik dhe profesional, pika 1/a dhe pika 1/b,  cka bie në kundërshtim me pikën 1 gërma (b) të nenit 46 të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin Publik” i ndryshuar ku përcaktohet se:

Operatorët ekonomik, për të marrë pjesë në procedurat e prokurimit, duhet të  kualifikohen pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret e mëposhtëme që AK i vlerëson të nevojshme...............

b)Aftësia teknike;Operatorët ekonomik vërtetojnë se i zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike profesionale kapacitetet organizative, makineritë, paisjet dhe asetet e tjera fizike, aftësitë organizative,.reputacionin besueshmërinë, përvojën e duhur si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën.

II.
Operatori ekonomik Leon Konstruksion shpk  ka deklaruar në shtojcën 9 eskavator me goma  copë 1 me kontratë qeraje Nr.569 Rep, Nr.215 Kol, datë 23.02.2016  ku operatori ekonomik ka marrë me qera nga shoqëria Rosi shpk eskavator me goma copë 1. Nga verifikimi i bërë me kontratën e qerasë sipër cituar rezulton se në këtë kontratë me nr 569 rep dhe 215 kol të lidhur më datë 23.02.2016 nuk është objekt dhënia me qera e asnjë eskavatori me goma .

Për sa më sipër ka një mospërputhje të mjeteve të dhëna me qera në kontratën e qerasë me nr.569 prot dhe 215 kol të datës 23.02.2015 dhe shtojcës 9 “deklaratës së shoqërisë Leon Konstruksion mbi Disponimin e Makinerive” të kërkuara në Dokumentat Standarte të Tenderit. Mjeti eskavator me goma i kërkuar nga autoriteti kontraktor tek “Kriteret e vecanta per kaulifikim”, kapaciteti Teknik pika 11 nuk është paraqitur dhe  mosplotësimi i këtij kushti bie në kundërshtim me “Kriteret e veçanta për kaulifikim”, kapaciteti Teknik pika 11,  ku citohet:

Dëshmi për mjetet e pajisjet teknike, që ka në dispozicion apo mund ti vihen në dispozicion operatorit ekonomik, që nevojiten për ekzekutimin e kontratë ( shtojca 9)  

Pra sa më sipër cituar eskavatori me goma i deklaruar në shtojcën 9 nuk mund të quhet i vlefshëm nga autoriteti kontraktor.

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave nga shqyrtimi i kësaj oferte në mbështetje të pikës 5, të nenit 53, të Ligjit 9643, datë 20.11.2006, për “Prokurimin publik”, i ndryshuar dhe mbështetje të Kreu VII, neni 66, pika 3,  të VKM nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik”, e shpall të pavlefshme këtë ofertë pasi nuk plotëson kërkesat e përcaktuara në dokumentet e tenderit.

7. Operatori Ekonomik “4 A-M” shpk.

Përkatësisht për arsyet e mëposhtme:

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave pasi realizoi kontrollin për gabime aritmetike të ofertës së paraqitur në tender në mbështetje të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik” neni 66, konstatoi se oferta është paraqitur pa gabime aritmetike në vlera.

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave në mbështetje të nenit 53 të Ligjit 9643, datë 20.11.2006, për “Prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe Kreut VII, neni 66, pika 3 të VKM Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar si dhe dokumentave të tenderit të miratuara, vijoi me shqyrtimin dhe vlerësimin e ofertës së paraqitur nga ky Operator ekonomik, nga ku rezultoi si më poshtë:

· Shoqëria 4 A-M shpk  në vërtetimin e paraqitur nga administrata tatimore si dhe në list pagesat për periudhën Janar 2015-Janar 2016 rezulton të ketë  një numër mesatar prej 147 punonjësish. Ndërkohë  shoqëria “4 AM” & “Ed Konstruksion” janë   kualifikuar në vend të parë  pranë Autoritetit Kontraktor, Bashkia Tiranë, për procedurën  e prokurimit me objekt: “Rikonstruksion i liceut artistik Jordan Misja”, ku shoqëria 4 am ka hyrë në përqindje bashkëpunimi prej 53%.  Numri mesatar i punonjësve të kërkuar  për realizimin e objektit “Rikonstruksioni i liceut artistik Jordan Misja “ është 100 punonjës. Në raport me përqindjen shoqëria 4 AM ka në këtë objekt 53 punonjës të angazhuar. Në këtë mënyrë shoqerisë i mbeten disponibël 94 punonjës për tu angazhuar në objektin “Rikonstruksioni i shkollës Luigj Gurakuqi” ndërkohë që në dokumentat e tenderit numri i punonjësve të kërkuar është 100 punonjës. Pra sa më sipër shoqëria 4 AM  nuk zotëron kapacitet të mjaftueshëm teknik për sa i përket personelit të nevojshëm  për të realizuar kontratën për këtë objekt prokurimi duke mos përmbushur Kriteret e Veçanta për Kualifikim, Kapaciteti Teknik dhe Profesional, pika 4/i,  cka bie në kundërshtim me pikën 1 gërma (b) të nenit 46 të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin Publik” i ndryshuar ku përcaktohet se:
Operatorët ekonomik, për të marrë pjesë në procedurat e prokurimit, duhet të  kualifikohen pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret e mëposhtëme që AK i vlerëson të nevojshme...............

b)Aftësia teknike;Operatorët ekonomik vërtetojnë se i zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike profesionale kapacitetet organizative, makineritë, paisjet dhe asetet e tjera fizike, aftësitë organizative,.reputacionin besueshmërinë, përvojën e duhur si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën.
II. Operatori ekonomik 4 A-M ka deklaruar në shtojcën 9 fadroma copë 2 me kontratë qeraje Nr.1071Rep, Nr.226 Kol, datë 15.03.2016  ku operatori ekonomik ka marrë me qera nga shoqëria Albavia shpk  fadroma 2(copë). Për njërën nga fadromat dhe respektivisht për fadromën Fiat Hitachi është paraqitur akti i zhdoganimit me nr serie 542852 si dhe leja e qarkullimit të fadromës Fiat Hitachi me të njëjtin nr  shasie me TR 2461I çka tregon se fadroma është me goma pasi shoqërohet me leje qarkullimi por nuk është paraqitur për këtë mjet çertifikata e kontrollit teknik dhe siguracioni i mjetit,mosplotësimi i këtij kushti bie në kundërshtim me “Kriteret e veçanta për kaulifikim”, kapaciteti Teknik pika 11, gërma (a) ku citohet:
Për mjetet që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit (lejë qarkullimi), plus çertifikatën e kontrollit teknik dhe siguracionin e mjetit (të vlefshme),  dhe për mjetet e siguruara me qera, dokumenti që vërteton regjistrimin e tij plus çertifikatën e kontrollit teknik dhe siguracionin e mjetit,(të vlefshme) duhet të shoqërohet me kontratën përkatëse të qerasë/furnizimit, e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës objekt i këtij prokurimi
Pra sa më sipër cituar fadroma TR 2461I e paraqitur me lejë qarkullimi me Nr.shasie serie 542852 për të cilën është paraqitur dhe akti i zhdoganimit  duhet detyrimisht të kishte dokumentacionin shoqërues Çertifikatë e kontrollit teknik dhe siguracion mjeti. Operatori ekonomik rezulton të ketë paraqitur një fadromë nga 2 të kërkuara në pikën 11 të Kritereve të veçanta për kualifikim

III. Operatori ekonomik 4 A-M ka deklaruar në shtojcën 9 eskavator me goma copë 1 me kontratë qeraje Nr.1071Rep, Nr.226 Kol, datë 15.03.2016 ku operatori ekonomik ka marrë nga shoqëria albavia shpk eskavator me goma 1 copë. Për eskavatorin me goma shoqëria nuk ka paraqitur lejë qarkullim, çertifikata e kontrollit teknik dhe siguracioni i mjetit, C’ka bie në kundërshtim me “Kriteret e veçanta për kualifikim”, kapaciteti Teknik pika 11, gërma (a) ku citohet:

Për mjetet që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit (lejë qarkullimi), plus çertifikatën e kontrollit teknik dhe siguracionin e mjetit (të vlefshme),  dhe për mjetet e siguruara me qera, dokumenti që vërteton regjistrimin e tij plus çertifikatën e kontrollit teknik dhe siguracionin e mjetit,(të vlefshme) duhet të shoqërohet me kontratën përkatëse të qerasë/furnizimit, e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës objekt i këtij prokurimi

Pra sa më sipër cituar eskavatori me goma  nuk ka lejën e qarkullimit,  Çertifikatën  e kontrollit teknik dhe siguracion mjeti. Është paraqitur dhe dokumentacioni për eskavatorin me targë ABMT 22 i cili nuk është deklaruar në shtojcën 9 dhe nuk mund të quhet i vlefshëm nga autoriteti kontraktor.

IV- Për prozhektorë ndriçimi shoqëria ka paraqitur 2 copë, duke mos plotësuar “Kriteret e veçanta për kualifikim”, “Kapaciteti teknik”, pika 11 ku jane kërkuar 4 copë prozhektor ndricimi.

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave nga shqyrtimi i kësaj oferte në mbështetje të Nenit 53 pika 5, të Ligjit Nr. 9643, datë 20.11.2006, “Për Prokurimin publik” (i ndryshuar) dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu VII,Neni 66 pika 3, e shpall të pavlefshme këtë ofertë pasi nuk plotëson kërkesat e përcaktuara në dokumentet e tenderit.

8. Bashkimi i Operatorëve Ekonomik “RIVIERA” shpk dhe “BEQIRI” shpk.

Përkatësisht për arsyet e mëposhtme:
Komisioni i Vlerësimit të Ofertave pasi realizoi kontrollin për gabime aritmetike të ofertës së paraqitur në tender në mbështetje të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik” neni 66, konstatoi se oferta është paraqitur pa gabime aritmetike në vlera.

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave në mbështetje të nenit 53 të Ligjit 9643, datë 20.11.2006, për “Prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe Kreut VII, neni 66, pika 3 të VKM Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar si dhe dokumentave të tenderit të miratuara, vijoi me shqyrtimin dhe vlerësimin e ofertës së paraqitur nga ky Bashkim Operatorësh ekonomik, nga ku rezultoi si më poshtë:

I. Në dokumentat standarte të tenderit tek Kriteret e Veçanta të Kualifikimit/Kapaciteti Teknik në pikën 5 citohet:

5. Operatorët ekonomike pjesëmarrës duhet të kenë drejtues teknik të punësuar të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, diplomë, CV dhe të figurojnë në listpagesa:

Të ketë në staf  të punësuar: 

· Inxhinier elektronik (1 person) 

· Ekspert zjarrefikes (1 person)

· Inxhinier Hidroteknik (1 person)

· Arkitekt (1 person)
(Për inxhinierin elektronik, inxhinierin hidroteknik si dhe arkitektin  të paraqiten diplomat si dhe kontratat e vlefshme të punës për çdo njërin prej tyre, ndersa per ekspertin zjarrëfikës Çertifikata për ushtrimin e profesionit nga institucioni përkatës si dhe kontratë të vlefshme pune)

Shoqëria Riviera shpk ka paraqitur elektronikisht si staf të punësuar me kontratë Shërbimi të datës 03.04.2015 si staf të punësuar pra ekspert zjarrëfikës Z. Xhevdet Kapo për të cilin duhet të paraqiste krahas kontratës së vlefshme të punës dhe Çertifikatën për Ushtrimin e profesionit nga institucioni përkatës. Shoqëria Riviera shpk ka paraqitur për ekspertin zjarrfikës një dokument me anë të të cilit i jepet e drejta Z. Xhevdet Kapo për transportimin, ruajtjen, përdorimin dhe evidentimin e materialeve plasëse dhe shpërthyese. Dokumentin e mësipërm shoqëria Riviera e ka paraqitur si Çertifikatë për ushtrimin e profesionit nga institucioni përkatës.Dokumenti i paraqitur nuk është Çertifikatë për Ushtrimin e profesionit të Zjarrëfikësit.

Për sa më sipër cituar bashkimi i operatorëve ekonomikë Riviera shpk dhe Beqiri shpk nuk zotërojnë kapacitet të mjaftueshem teknik për sa i përket personelit të nevojshëm  për të realizuar kontratën për këtë objekt prokurimi duke mos përmbushur Kriteret e veçanta për kualifikim, Kapaciteti Teknik dhe profesional, pika 5,  cka bie në kundërshtim me pikën 1 gërma (b) të nenit 46 të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin Publik” i ndryshuar ku përcaktohet se:
Operatorët ekonomik, për të marrë pjesë në procedurat e prokurimit, duhet të  kualifikohen pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret e mëposhtëme që AK i vlerëson të nevojshme...............

b)Aftësia teknike;Operatorët ekonomik vërtetojnë se i zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike profesionale kapacitetet organizative, makineritë, paisjet dhe asetet e tjera fizike, aftësitë organizative,.reputacionin besueshmërinë, përvojën e duhur si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën.

II. Autoriteti kontraktor ka kërkuar në Dokumentat Standarte të Tenderit më saktë tek Kriteret e veçanta të kualifikimit / Kapaciteti Teknik:

3. Kandidati ofertues duhet të përcaktoje me anë të një deklaratë (nga Administratori i shoqërisë) Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt te perfshire ne licensen e shoqerise dhe të deklaroje se ai nuk është i angazhuar në kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt, shoqeruar me dokumentacionin e meposhtem:

i. Libreze pune (perkatese)

ii. CV perkatese

iii. Kontrate pune e vlefshme (përkatëse)

iv. Diplome
Operatori ekonomik Riviera shpk ka paraqitur si drejtues teknik të shoqërisë Z. Albert Kristo por për Drejtuesin Teknik nuk ka paraqitur Librezë Pune. 

Pra sa më sipër cituar dokumentacioni i paraqitur elektronikisht nga shoqëria Riviera shpk është i paplotë pasi nuk janë përmbushur Kriteret e Veçanta të Kualifikimit /Kapaciteti Teknik pika 3/i për këtë arsye dokumentacioni i paraqitur lidhur me Drejtuesin Teknik është  i paplotë, për rrjedhojë nuk mund të quhet i vlefshëm nga autoriteti kontraktor.

III . Autoriteti kontraktor ka kërkuar në gjithashtu në Dokumentat Standarte të Tenderit tek Kriteret e veçanta të kualifikimit / Kapaciteti Teknik

1. Liçensa profesionale,  lidhur me ekzekutimin e punëve të kontratës:

a. Liçenca e shoqërisë e vlefshme për kategoritë e mëposhte:
· NP-1 A ( Punime gërmimi toke)

· NP-2C (Ndërtime civile dhe industriale)

· NP-3C (Rikonstruksione dhe mirëmbajtje godinash civile dhe industriale, veshje fasada).

· NP-7A (Ujësjellësa, gazsjellësa, vajsjellësa, vepra kullimi dhe vaditje)

· NP-11A (Ndërtime nënstacione, gabina transmetimi, linja TN dhe të mesëme dhe shpërndarje energjie)

· NP-12A ( Punime të inxhinierisë së Mjedisit)

· NS-1A (Punime per prishjen e ndertimeve)

· NS - 2A (Impiante hidro – sanitare, kuzhina, lavanteri, mirembajtja e tyre)

· NS – 4B (Punime rifiniture te muratures dhe te lidhura me to, rifiniture me materiale druri, plastik, metalik dhe xhami dhe rifiniture te natyres teknike ndertuese)

· NS-8A (Ndërtime parafabrikat, beton arme strukturs metalike dhe druri)

· NS-12A (Impiante teknologjikë,termikë dhe të kondicionimit)

· NS- 14A (Impiante te brendshme, elektrike, telefoni, radiotelefoni, TV, etj)

· NS-18A (Punime Topogjeodezike).

· NS-19A (Sistemet kundra zhurmës për infrastrukturë)

sipas modelit të lëshuar nga MPPT;

Shoqëria Beqiri shpk në dokumentacionin e paraqitur elektronikisht, nuk ka paraqitur Liçencë të shoqërisë të vlefshme për kategoritë e kërkuara.Në këtë mënyrë dokumentacioni i paraqitur nga shoqëria Beqiri shpk është i paplotë pasi nuk ka përmbushur kriteret e Veçanta të Kualifikimit/Kapaciteti Teknik pika 2 Liçensa profesionale,  lidhur me ekzekutimin e punëve të kontratës, për rrjedhojë nuk mund të quhet i vlefshëm nga autoriteti kontraktor

Për sa më sipër cituar bashkimi i operatorëve ekonomikë Riviera shpk dhe Beqiri shpk nuk zotërojnë kapacitet të mjaftueshem teknik për sa i përket kualifikimi profesional për të realizuar kontratën për këtë objekt prokurimi duke mos përmbushur Kriteret e veçanta për kualifikim, Kapaciteti Teknik dhe profesional, pika 2  cka bie në kundërshtim me pikën 1 gërma (a) të nenit 46 të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin Publik” i ndryshuar ku përcaktohet se:
Operatorët ekonomik, për të marrë pjesë në procedurat e prokurimit, duhet të  kualifikohen pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret e mëposhtëme që AK i vlerëson të nevojshme...............

a) kualifikimi profesional: çdo operatori ekonomik i kërkon licencat profesionale,industriale apo tregtare, të lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore, përveprimtaritë e kërkuara dhe për të cilat do të lidhet kontrata;

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave nga shqyrtimi i kësaj oferte në mbështetje të Nenit 53 pika 5, të Ligjit Nr. 9643, datë 20.11.2006, “Për Prokurimin publik” (i ndryshuar) dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu VII,Neni 66 pika 3, e shpall të pavlefshme këtë ofertë pasi nuk plotëson kërkesat e përcaktuara në dokumentet e tenderit.

9. Bashkimi i Operatorëve Ekonomik “SIRETA 2F” shpk dhe “BELADI” shpk.

Përkatësisht për arsyet e mëposhtme:

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave pasi realizoi kontrollin për gabime aritmetike të ofertës së paraqitur në tender në mbështetje të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik” neni 66, konstatoi se oferta është paraqitur pa gabime aritmetike në vlera.

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave në mbështetje të nenit 53 të Ligjit 9643, datë 20.11.2006, për “Prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe Kreut VII, neni 66, pika 3 të VKM Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar si dhe dokumentave të tenderit të miratuara, vijoi me shqyrtimin dhe vlerësimin e ofertës së paraqitur nga ky Bashkim Operatorësh ekonomik, nga ku rezultoi si më poshtë:

II. Në dokumentat standarte të tenderit tek Kriteret e Veçanta të Kualifikimit/Kapaciteti Teknik në pikën 5 citohet:

5. Operatorët ekonomike pjesëmarrës duhet të kenë drejtues teknik të punësuar të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, diplomë, CV dhe të figurojnë në listpagesa:

Të ketë në staf  të punësuar: 

· Inxhinier elektronik (1 person) 

· Ekspert zjarrefikes (1 person)

· Inxhinier Hidroteknik (1 person)

· Arkitekt (1 person)
(Për inxhinierin elektronik, inxhinierin hidroteknik si dhe arkitektin  të paraqiten diplomat si dhe kontratat e vlefshme të punës për çdo njërin prej tyre, ndersa per ekspertin zjarrëfikës Çertifikata për ushtrimin e profesionit nga institucioni përkatës si dhe kontratë të vlefshme pune)

Shoqëria SIRETA 2F  shpk ka paraqitur elektronikisht si staf të punësuar me kontratë Shërbimi  të datës 11.03.2016 pra ekspert zjarrëfikës Z. Pëllumb Ismail Tukseferi për të cilin duhet të paraqiste krahas kontratës së vlefshme të punës dhe Çertifikatën për Ushtrimin e profesionit nga institucioni përkatës. Shoqëria SIRETA 2F shpk nuk ka paraqitur për ekspertin zjarrfikës Çertifikatën për Ushtrimin e profesionit nga institucioni përkatës 

Për sa më sipër cituar bashkimi i operatorëve ekonomikë SIRETA 2F shpk dhe BELADI shpk nuk zotërojnë kapacitet të mjaftueshem teknik për sa i përket personelit të nevojshëm  për të realizuar kontratën për këtë objekt prokurimi duke mos përmbushur Kriteret e veçanta për kualifikim, Kapaciteti Teknik dhe profesional, pika 5,  cka bie në kundërshtim me pikën 1 gërma (b) të nenit 46 të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin Publik” i ndryshuar ku përcaktohet se:
Operatorët ekonomik, për të marrë pjesë në procedurat e prokurimit, duhet të  kualifikohen pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret e mëposhtëme që AK i vlerëson të nevojshme...............

b)Aftësia teknike;Operatorët ekonomik vërtetojnë se i zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike profesionale kapacitetet organizative, makineritë, paisjet dhe asetet e tjera fizike, aftësitë organizative,.reputacionin besueshmërinë, përvojën e duhur si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën.
II. Autoriteti kontraktor ka kërkuar në Dokumentat Standarte të Tenderit më saktë tek Kriteret e veçanta të kualifikimit / Kapaciteti Teknik:
3. Kandidati ofertues duhet të përcaktoje me anë të një deklaratë (nga Administratori i shoqërisë) Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt te perfshire ne licensen e shoqerise dhe të deklaroje se ai nuk është i angazhuar në kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt, shoqeruar me dokumentacionin e meposhtem:

v. Libreze pune (perkatese)

vi. CV perkatese

vii. Kontrate pune e vlefshme (përkatëse)

viii. Diplome
Operatori ekonomik BELADI shpk ka paraqitur si drejtues teknik të shoqërisë Znj.Shqiponja Barakaj por për Drejtuesin Teknik nuk ka paraqitur Librezë Pune. 

Pra sa më sipër cituar dokumentacioni i paraqitur elektronikisht nga shoqëria BELADI shpk është i paplotë pasi nuk janë përmbushur Kriteret e Veçanta të Kualifikimit /Kapaciteti Teknik pika 3/i për këtë arsye dokumentacioni i paraqitur lidhur me Drejtuesin Teknik është  i paplotë, për rrjedhojë nuk mund të quhet i vlefshëm nga autoriteti kontraktor.

III . Autoriteti kontraktor ka kërkuar në gjithashtu në Dokumentat Standarte të Tenderit tek Kriteret e veçanta të kualifikimit / Kapaciteti Teknik
5. Operatorët ekonomike pjesëmarrës duhet te kenë drejtues teknik të punësuar të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, diplomë, CV dhe të figurojnë në listpagesa:

· Inxhinier Ndertimi (1)

· Inxhinier Mjedisi (1)

· Inxhinier Topograf (1)

· Inxhinier Elektrik. (1)

· Inxhinier Mekanik (1)

Shoqëria BELADI shpk në dokumentacionin e paraqitur elektronikisht, nuk ka paraqitur për Inxhinierin Elektrik CV. Në këtë mënyrë dokumentacioni i paraqitur nga shoqëria BELADI shpk është i paplotë pasi nuk ka përmbushur kriteret e Veçanta të Kualifikimit/Kapaciteti Teknik pika 5, CV e i inxhinierit Elektrik, për rrjedhojë nuk mund të quhet i vlefshëm nga autoriteti kontraktor

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave nga shqyrtimi i kësaj oferte në mbështetje të Nenit 53 pika 5, të Ligjit Nr. 9643, datë 20.11.2006, “Për Prokurimin publik” (i ndryshuar) dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu VII,Neni 66 pika 3, e shpall të pavlefshme këtë ofertë pasi nuk plotëson kërkesat e përcaktuara në dokumentet e tenderit.

10. Operatori Ekonomik “BRUCI” shpk
Përkatësisht për arsyet e mëposhtme:

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave pasi realizoi kontrollin për gabime aritmetike të ofertës së paraqitur në tender në mbështetje të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik” neni 66, konstatoi se oferta është paraqitur pa gabime aritmetike në vlera.

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave në mbështetje të nenit 53 të Ligjit 9643, datë 20.11.2006, për “Prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe Kreut VII, neni 66, pika 3 të VKM Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar si dhe dokumentave të tenderit të miratuara, vijoi me shqyrtimin dhe vlerësimin e ofertës së paraqitur nga ky Operator ekonomik, nga ku rezultoi si më poshtë:

· Në dokumentat e tenderit, Shtojca 10 “Kriteret e veçanta të kualifikimit” pika 2, gërma “dh”, përcaktohet se: “Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 
Vërtetimin që konfirmon shlyerjen e të gjitha detyrimeve të maturuara të energjisë elektrike të kontratave të energjisë që ka operatori ekonomik që është i regjistruar në Shqipëri”.      
Në përgjigje të kriterit sipërcituar Operatori ekonomik “Bruçi” shpk ka paraqitur Vërtetim debie nr.1062 prot, datë 08.02.2016  nga ku rezulton se Operatori ekonomik “Bruci” shpk nuk i ka shlyer të gjitha detyrimet e maturuara të energjisë elektrike sipas përcaktimeve ligjore në fuqi. Nga dokumentacioni i mësipërm konstatohet se shoqëria  rezulton  të ketë të papaguar faturën e muajit  Janar 2016. Lidhur me këtë fakt, Komisioni i Vlerësimit të Ofertave, gjykon se operatori ekonomik nuk e plotëson kriterin e lartpërmendur të përcaktuar nga autoriteti kontraktor në dokumentat e tenderit, pasi procedura e prokurimit është publikuar në datën  23.02.2016, dhe hapja e ofertave  është zhvilluar në datën  29.03.2016, afat brenda te cilit operatori ekonomik në fjalë kishte mundësinë e likujdimit të faturës së energjisë elektrike për muajin  Janar të 2016 dhe paraqitjen e Vertetimit per shlyerjen e te gjitha detyrimeve te maturuara te energjise elektrike per periudhen me te afert të hapjes se procedures.

Në nenin 9 (“Pagesa dhe afati për kryerjen e saj”), paragrafi 9.1, të kontratës së miratuar me Vendimin e ERE nr.109, datë 21.10.2011 “Për miratimin e kontratës së furnizimit me energji elektrike të klientëve jofamiljarë”, përcaktohet shprehimisht që: “Klienti do të paguajë detyrimin e përcaktuar në faturën mujore të konsumit të energjisë elektrike (titull ekzekutiv), si dhe kur është rasti, kamatëvonesat përkatëse dhe pagesën e rilidhjes së energjisë, jo më vonë se ditën e fundit kalendarike të muajit pasardhës të atij të faturuar.”
 Operatori ekonomik “Bruci” shpk, nёpёrmjet dokumentacionit tё paraqitur, nuk ka vёrtetuar se ka shlyer të gjitha detyrimet e matuara të energjisë elektrike, përfshirë edhe detyrimet për muajin  Janar 2016, data maksimale përfundimtare për shlyerjen e të cilit, mbështetur në nenin e sipërcituar, ishte data  29.02.2016.  

· Operatori ekonomik “Bruci” shpk në përgjigje të kriterit të përcaktuar në rubriken 2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar të Kritereve të vecanta për kualifikim në DST ka paraqitur Vertetimin nr. 3012 prot, datë 15.02.2016 “”Per xhiron vjetore” nga shqyrtimi i së cilës u konstatua se vlera mesatare e perllogaritur e xhiros për  3 vitet e fundit (2013,2014,2015) përkatësisht 29.394.622 (njezete e nente milion e treqind e nentedhjete e kater mije e gjashteqind e njezete e dy) leke, është më e vogël se kufiri minimal i përcaktuar në DST ku shprehimisht kerkohet qe vlera mesatare e xhiros per tre vitet e fundit duhet te jete sa vlera e fondit limit e perkatesisht 85.172.898 (tetedhjete e pese milion e njeqind e shtatedhjete e dy mije e teteqind e nentedhjete e tete) leke, duke mos plotesuar keshtu  kriterin e sipercituar.

· Operatori ekonomik “Bruci” shpk në përgjigje të pikës 4 dhe 4.1  të Kritereve te vecanta te kualifikimit ne DST ka paraqitur Vertetimin per numrin e punonjesve per periudhen Janar 2015 – Dhjetor 2015 nga shqyrtimi i se cilit  rezulton se numri mesatar i punonjesve per peridhen ne fjale  eshte 48 punonjes, duke mos permbushur keshtu, piken 4 të Kritereve te vecanta te kualifikimit ne DST ne te cilen percaktohet se Operatori ekonomik duhet te kete:
“Nje punesim mesatar i te pakten 100 (njeqind) personave per periudhen Janar 2015 – Janar 2016”.

· Operatori ekonomik “Bruci” shpk në përgjigje të pikës 2 të kritereve te vecanta per kualifikim ne Dokumentat Standarte te tenderit ne te cilen kerkohet te paraqitet nga Operatoret ekonomik: “Licenca profesionale e shoqerise lidhur me ekzekutimin e puneve te kontrates e vlefshme per kategorite e specifikuara ne DST...” ka paraqitur Licencen e shoqerise nr. NZ 1765/14  nga shqyrtimi i së cilës rezulton se Operatori ekonomik “Bruci” shpk nuk disponon kategorine NS 18A (punime topogjeodezike) te kerkuar ne kriterin e sipercituar.

Gjithashtu per kategorine  NP 3 (Rikonstruksione dhe mirembajtje godinash civile dhe industriale, veshje fasada), per te cilen ne DST eshte kerkuar qe niveli i klasifikimit te shoqerise per kete kategori sipas vlerave ne leke te punimeve qe do te kryhen,  te jete niveli (C) Operatori ekonomik “Bruci” shpk, referuar licences figuron te jete i klasifikuar ne nivelin A.

Thene sa me siper Operatori ekonomik “Bruci” shpk nuk  permbush  piken 2 të kritereve te vecanta per kualifikim ne Dokumentat Standarte te tenderit.

· Operatori ekonomik “Bruci” shpk nuk ploteson piken 10  të kritereve te vecanta per kualifikim ne Dokumentat Standarte te Tenderit pasi nga verifikimet e kryera ne sistemin elektronik te prokurimeve rezulton se kjo shoqeri nuk ka paraqitur certifikaten ISO 39001 – 2012, te kerkuar ne kriterin e lartepermendur.

· Operatori ekonomik “Bruci” shpk nuk ploteson piken 9  të kritereve te vecanta per kualifikim ne Dokumentat Standarte te Tenderit pasi nga verifikimet e kryera ne sistemin elektronik te prokurimeve rezulton se kjo shoqeri nuk ka paraqitur certifikaten PAS  99 -2012, te kerkuar ne kriterin e lartepermendur.

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave nga shqyrtimi i kësaj oferte në mbështetje të Nenit 53 pika 5, të Ligjit Nr. 9643, datë 20.11.2006, “Për Prokurimin publik” (i ndryshuar) dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu VII,Neni 66 pika 3, e shpall të pavlefshme këtë ofertë pasi nuk plotëson kërkesat e përcaktuara në dokumentet e tenderit.

11. Operatori Ekonomik “HASTOÇI” shpk
Përkatësisht për arsyet e mëposhtme:

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave pasi realizoi kontrollin për gabime aritmetike të ofertës së paraqitur në tender në mbështetje të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik” neni 66, konstatoi se oferta është paraqitur pa gabime aritmetike në vlera.

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave në mbështetje të nenit 53 të Ligjit 9643, datë 20.11.2006, për “Prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe Kreut VII, neni 66, pika 3 të VKM Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar si dhe dokumentave të tenderit të miratuara, vijoi me shqyrtimin dhe vlerësimin e ofertës së paraqitur nga ky Operator ekonomik, nga ku rezultoi si më poshtë:

· Operatori ekonomik “Hastoçi” shpk në përgjigje të pikës 2 gërma (a) te Kritereve te vecanta për kualifikim, ka paraqitur në sistemin e prokurimeveelektronike Licencën profesionale të shoqërisë Nr. NZ.2993/21 nga shqyrtimi i së cilës rezulton se afati i vlefshmërisë ka përfunduar më datë 28.03.2016, ndërkohë që afati përfundimtar për dorëzimin dhe hapjen e ofertave për procedurën e prokurimit me objekt “Rikonstruksion i plotë i shkollës speciale “Luigj Gurakuqi” është data 29.03.2016.

Ne nenin 46, pika 1 të ligjit nr.9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, parashikohet se: “Operatorët ekonomikë, për të marrë pjesë në procedurat e prokurimit, duhet të kualifikohen, pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret që autoriteti kontraktor i vlerëson të nevojshme, për sa kohë që ato janë në përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratës që do të prokurohen dhe jodiskriminuese”.  

Në nenin 53, pika 3 të ligjit nr.9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, (i ndryshuar), përcakohet se: “Autoriteti kontraktor, në zbatim të pikës 4 të këtij neni, vlerëson një oferte të vlefshme, vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentat e tenderit...
 Per sa parashtruam Komisioni i Vleresimit te Ofertave gjykon se Operatori ekonomik “Hastoci” shpk nuk përmbush pikën 2 gërmën (a)  të Seksionit 2 (Kritere të vecanta për kualifikim) në Dokumentat Standarte të Tenderit në të cilën shprehimisht kërkohet:

“Licenca e shoqërisë e vlefshme për kategoritë .......................”, pasi licenca e paraqitur prej tij është e pavlefshme.

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave nga shqyrtimi i kësaj oferte në mbështetje të Nenit 53 pika 5, të Ligjit Nr. 9643, datë 20.11.2006, “Për Prokurimin publik” (i ndryshuar) dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu VII,Neni 66 pika 3, e shpall të pavlefshme këtë ofertë pasi nuk plotëson kërkesat e përcaktuara në dokumentet e tenderit.

12. Operatori Ekonomik “ALBA KONSTRUKSION” shpk
Përkatësisht për arsyet e mëposhtme:

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave pasi realizoi kontrollin për gabime aritmetike të ofertës së paraqitur në tender në mbështetje të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik” neni 66, konstatoi se oferta është paraqitur pa gabime aritmetike në vlera.

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave në mbështetje të nenit 53 të Ligjit 9643, datë 20.11.2006, për “Prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe Kreut VII, neni 66, pika 3 të VKM Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar si dhe dokumentave të tenderit të miratuara, vijoi me shqyrtimin dhe vlerësimin e ofertës së paraqitur nga ky Operator ekonomik, nga ku rezultoi si më poshtë:

I. Autoriteti kontraktor ka kërkuar në Dokumentat Standarte të Tenderit tek Kriteret e Veçanta të Kualifikimit / Kapaciteti Ekonomik dhe Financiar si më poshtë cituar:
2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2. Kopje të deklarimit të xhiros  vjetore gjatë 3(tre) viteve të fundit ushtrimore  (2013, 2014, 2015) lëshuar nga autoriteti përkatës,vlera mesatare e së cilës duhet të jetë sa vlera e fondit limit e përkatësisht  85,172,898 (tetëdhjetë e pesë milion e njëqind eshtatëdhjetë e dy mijë e tetëqind e nëntëdhjetë e tetë) lekë pa TVSH
Shoqëria Alba Konstruksion shpk  në vërtetimin e paraqitur nga administrata tatimore me Nr.prot 5936  të datës 03.04.2015 ka paraqitur xhiro vjetore për tre vite ushtrimore dhe konkretisht për Vitin 2012, Vitin 2013 dhe Vitin 2014. Ndërkohë  që nga Autoriteti Kontraktor në dokumentat e tenderit është kërkuar deklarimi i xhiros vjetore për tre vitet e fundit dhe konkretisht Vitin 2013, Vitin 2014 dhe Vitin 2015.

Nga sa më sipër shoqëria Alba Konstruksion nuk ka paraqitur xhiron vjetore për vitin e fundit ushtrimor, Vitin 2015.

Pra sa më sipër shoqëria Alba Konstruksion shpk nuk zotëron kapacitet të mjaftueshem ekonomik dhe financiar për sa i përket Xhiros së shoqërisë për të realizuar kontratën për këtë objekt prokurimi duke mos përmbushur Kriteret e veçanta për kualifikim, Kapaciteti Ekonomik dhe Financiar, pika 2.2/2, cka bie në kundërshtim me pikën 1 gërma (c) të nenit 46 të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin Publik” i ndryshuar ku përcaktohet se:

Operatorët ekonomik, për të marrë pjesë në procedurat e prokurimit, duhet të  kualifikohen pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret e mëposhtëme që AK i vlerëson të nevojshme...............

c) gjendja ekonomike e financiare: operatorët ekonomikë vërtetojnë se zotërojnë

kapacitetet ekonomike e financiare për të përmbushur kontratën, me anë të deklaratave

bankare ose, kur nevojitet, nëpërmjet vërtetimit për sigurim ndaj rreziqeve profesionale,

paraqitjes së bilanceve financiare ose të pjesëve të shkëputura nga bilancet, një deklaratë

të xhiros së përgjithshme të shoqërisë dhe, në rast nevoje, të xhiros së realizuar nga

veprimtaritë e ngjashme me objektin e kontratës që do të prokurohet për një periudhë deri në 3 vitet e fundit financiare, kur ky informacion është i mundur;

II. Autoriteti kontraktor ka kërkuar në Dokumentat Standarte të Tenderit tek Kriteret e Veçanta të Kualifikimit / Kapaciteti Teknik si më poshtë cituar:

4. Një punësim mesatar i të paktën  100 (njëqind) personave, për periudhën Janar 2015 -   Janar 2016 të vërtetuar me; 

4.1 Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet shoqerore ose Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i  punonjësve për secilin muaj; per periudhen Janar 2015 –  Janar 2016
Shoqëria Alba Konstruksion shpk ka paraqitur vërtetim të lëshuar nga administrata tatimore ku specifikohet numri i punonjësve për muajt Janar dhe dhjetor 2015 por nuk kishte paraqitur vërtetim të lëshuar nga administrata tatimore ku specifikohet numri i punonjësve për muajt shkurt, mars, prill, maj, qershor, korrik, gusht, shattor, tetor, nëntor 2015 dhe Janar 2016, për rrjedhojë dokumentacioni për Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet shoqerore ose Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i  punonjësve për secilin muaj; për periudhen Janar 2015 –  Janar 2016 nuk mund të quhet i vlefshëm nga autoriteti kontraktor.

Gjithashtu nga autoriteti kontarktor në dokumentat e tenderit është kërkuar dhe  si më poshtë:

4.2 List pagesat e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per periudhen  Janar 2015 –  Janar 2016   shoqëruar me formularet e deklarimit te pagesave për sigurimet shoqërore dhe shendetesore.

Shoqëria Alba Konstruksion ka paraqitur elektronikisht në vërtetimet e mësipërme të paraqitura elektronikisht formularet e deklarimit te pagesave për sigurimet shoqërore dhe shendetesore vetëm për muajin Janar 2016 dhe jo për muajt e tjerë të kërkuar në dokumentat e tenderit.

Pra sa më sipër cituar list pagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhën Janar 2015 –  Janar 2016   shoqëruar  me formularet e deklarimit te pagesave për sigurimet shoqërore dhe shendetesore është i paplotë, për rrjedhojë dokumentacioni për formularët e deklarimit të pagesave për sigurimet shoqërore dhe shëndetësore  nuk mund të quhet i vlefshëm nga autoriteti kontraktor.

Pra konkludojmë në faktin se  shoqëria Alba Konstruksion shpk  nuk zotëron kapacitet të mjaftueshem teknik për sa i përket personelit të nevojshëm  për të realizuar kontratën për këtë objekt prokurimi duke mos përmbushur Kriteret e veçanta për kualifikim, Kapaciteti Teknik dhe profesional, pika 4/i,  cka bie në kundërshtim me pikën 1 gërma (b) të nenit 46 të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin Publik” i ndryshuar ku përcaktohet se:
Operatorët ekonomik, për të marrë pjesë në procedurat e prokurimit, duhet të  kualifikohen pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret e mëposhtëme që AK i vlerëson të nevojshme...............

b)Aftësia teknike;Operatorët ekonomik vërtetojnë se i zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike profesionale kapacitetet organizative, makineritë, paisjet dhe asetet e tjera fizike, aftësitë organizative,.reputacionin besueshmërinë, përvojën e duhur si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën.

III. Autoriteti kontraktor ka kërkuar në Dokumentat Standarte të Tenderit tek Kriteret e Veçanta të Kualifikimit / Kapaciteti Teknik si më poshtë cituar:

11. Dëshmi për mjetet e pajisjet teknike, që ka në dispozicion apo mund ti vihen në dispozicion operatorit ekonomik, që nevojiten për ekzekutimin e kontratë ( shtojca 9)  
	2. Mjetet
	Sasia
	Gjendja

	Kamiona veteshkarkues ( kapaciteti total mbajtes minimumi 15 Ton)
	Minimumi cope 3
	Pronësi ose me qera

	Autobetoniere
	1 cope 
	Pronësi ose me qera

	Autovinc me kosh
	1 cope
	Pronësi ose me qera

	Autobot uji
	1 cope
	Pronësi ose me qera

	Rimorkio
	2 cope
	Pronësi ose me qera

	Vinc
	1 cope
	Pronësi ose me qera

	Pompe betoni
	1 cope
	Pronësi ose me qera

	Motogjenerator
	2 cope
	Pronësi ose me qera

	Fadrome 
	           2 cope
	Pronësi ose me qera

	Eskavator me goma
	1 cope
	Pronësi ose me qera

	Minieskavator
	1 copë
	Pronësi ose me qera

	Rul vibrues
	1 copë
	Pronësi ose me qera

	Betoniere
	3 copë
	Pronësi ose me qera

	Pompe suvatimi
	2 copë
	Pronësi ose me qera

	Pompe uji
	2 cope
	Pronësi ose me qera

	Depozite uji (5000 litra)
	2 copë
	Pronësi ose me qera

	skela
	1000 m2
	Pronësi ose me qera

	Skela metalike(formë H) te kompletuara me parapetet mbrojtese, shkalle dhe rrjete mbrojtese per punime ne fasade 
	1100 m2
	Pronësi ose me qera

	Vibrator elektrik sperfaqesor
	1 copë
	Pronësi ose me qira


Operatori ekonomik Alba Konstruksion ka deklaruar në shtojcën 9 eskavator me goma copë 7 me faturë përkatëse. Për eskavatorin me goma shoqëria nuk ka paraqitur dokumentacionin shoqërues (targat e mjeteve, lejë qarkullim, çertifikata e kontrollit teknik dhe siguracioni i mjetit) C’ka bie në kundërshtim me “Kriteret e veçanta për kualifikim”, kapaciteti Teknik pika 11, gërma (a) ku citohet:

Për mjetet që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit (lejë qarkullimi), plus çertifikatën e kontrollit teknik dhe siguracionin e mjetit (të vlefshme),  dhe për mjetet e siguruara me qera, dokumenti që vërteton regjistrimin e tij plus çertifikatën e kontrollit teknik dhe siguracionin e mjetit,(të vlefshme) duhet të shoqërohet me kontratën përkatëse të qerasë/furnizimit, e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës objekt i këtij prokurimi

Pra sa më sipër cituar lidhur me eskavatorët  me goma nuk ka dokumentacionin e nevojshëm. 

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave nga shqyrtimi i kësaj oferte në mbështetje të Nenit 53 pika 5, të Ligjit Nr. 9643, datë 20.11.2006, “Për Prokurimin publik” (i ndryshuar) dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu VII,Neni 66 pika 3, e shpall të pavlefshme këtë ofertë pasi nuk plotëson kërkesat e përcaktuara në dokumentet e tenderit.
13. Operatori Ekonomik “FUSHA” shpk
Përkatësisht për arsyet e mëposhtme:

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave pasi realizoi kontrollin për gabime aritmetike të ofertës së paraqitur në tender në mbështetje të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik” neni 66, konstatoi se oferta është paraqitur pa gabime aritmetike në vlera.

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave në mbështetje të nenit 53 të Ligjit 9643, datë 20.11.2006, për “Prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe Kreut VII, neni 66, pika 3 të VKM Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar si dhe dokumentave të tenderit të miratuara, vijoi me shqyrtimin dhe vlerësimin e ofertës së paraqitur nga ky Operator ekonomik, nga ku rezultoi si më poshtë:

I. Në Dokumentat Standarte të Tenderit tek Kriteret e Veçanta të Kualifikimit /Kapaciteti Teknik kërkohet si më poshtë:

Te kete ne staf  te punësuar: 

· Inxhinier elektronik (1 person) 

· Ekspert zjarrefikes (1 person)

· Inxhinier Hidroteknik (1 person)

· Arkitekt (1 person)
(Per inxhinierin elektronik, inxhinierin hidroteknik si dhe arkitektin  te paraqiten diplomat si dhe kontratat e vlefshme të punës për çdo njërin prej tyre, ndersa per ekspertin zjarrefikes Çertifikata per ushtrimin e profesionit nga institucioni perkates si dhe kontratë të vlefshme pune)

Shoqëria Fusha shpk  në dokumentat paraqitur elektronikisht nuk ka deklaruar staf  dhe më konkretisht: Inxhinier elektronik, ekspert zjarrëfikës dhe arkitekt.
Sa më sipër cituar për realizimin e punimeve në objektin “Rikonstruksion i Shkollës Luigj Gurakuqi” shoqëria Kola Invest shpk duhet të angazhohen dhe stafi i mësipërm.

Për sa më sipër shoqëria Kola Invest shpk  nuk zotëron kapacitet të mjaftueshëm teknik për sa i përket personelit të nevojshëm  për të realizuar kontratën për këtë objekt prokurimi duke mos përmbushur Kriteret e veçanta për kualifikim, Kapaciteti Teknik dhe profesional, pika 4/i,  cka bie në kundërshtim me pikën 1 gërma (b) të nenit 46 të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin Publik” i ndryshuar ku përcaktohet se:
Operatorët ekonomik, për të marrë pjesë në procedurat e prokurimit, duhet të  kualifikohen pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret e mëposhtëme që AK i vlerëson të nevojshme...............

b)Aftësia teknike;Operatorët ekonomik vërtetojnë se i zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike profesionale kapacitetet organizative, makineritë, paisjet dhe asetet e tjera fizike, aftësitë organizative,.reputacionin besueshmërinë, përvojën e duhur si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën.

II. Autoriteti kontraktor ka kërkuar në Dokumentat Standarte të Tenderit tek Kriteret e veçanta të kualifikimit / Kapaciteti Teknik si më poshtë cituar:

9. Shoqëria duhet të paraqesë certifikatë PAS 99-2012(e vlefshme)(Ne rastet e bashkimit te operatoreve ekonomik, cdo anetar i grupit duhet te paraqese certifikaten PAS).

Shoqëria Fusha shpk nuk e ka paraqitur çertifikatën e mësipërme PAS 99-2012, për këtë arsye dokumentacioni i paraqitur prej saj lidhur me çertifikatat është i paplotë.

III. Autoriteti kontraktor ka kërkuar në Dokumentat Standarte të Tenderit tek Kriteret e Veçanta të Kualifikimit  si më poshtë cituar:

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT

1. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë:

a.Deklaratë mbi përmbushjen e Specifikimeve teknike, sipas Shtojcës 5;
b. Deklaratë mbi Konfliktin e Interesit sipas Shtojcës 7;

c. Përshkrimin e Ofertës, sipas Shtojcës 1;

ç. Formular vlerësimi sipas Shtojcës 8;

d.  Deklaratë mbi disponueshmërinë e mjeteve sipas Shtojcës 9

dh. Vërtetimin që konfirmon shlyerjen e të gjitha detyrimeve të maturuara të energjisë elektrike të kontratave të energjisë që ka operatori ekonomik që është i regjistruar në Shqipëri.

Gjithashtu nga autoriteti kontraktor është kërkuar paraqitja e mjeteve dhe paisjeve si më poshtë:

Te paraqiten mjete dhe paisje te mbrojtjes ne pune te punetoreve, personelit si  me poshte:

· Kokore minimumi 30 cope

· Rripa lidhes sigurimi per punime ne lartesi minimumi 5 cope

· Fikse zjarri te levizshme me kapacitet 5-7 litra secila minimumi 3 cope

· Prozhektore ndricimi naten minimumi 4 cope

· Komplet i ndihmes se shpejte minimumi 5 cope

Tabela paralajmeruese per sigurine ne objekt minimumi 20 cope
Shoqëqria Fusha shpk ka paraqitur deklaratën sipas shtojcës 9 mbi disponushmërinë e makinerive dhe mjeteve të nevojshme për tu realizuar kontrata me objekt “Rikonstruksion i shkollës speciale “Luigj Gurakuqi””

Nga analiza e bërë kësaj deklarate rezulton se shoqëria Fusha shpk ka lënë pa përfshirë mjetet dhe paisjet si më poshtë.

· Kokore minimumi 30 cope

· Rripa lidhes sigurimi per punime ne lartesi minimumi 5 cope

· Fikse zjarri te levizshme me kapacitet 5-7 litra secila minimumi 3 cope

· Prozhektore ndricimi naten minimumi 4 cope

· Komplet i ndihmes se shpejte minimumi 5 cope

Tabela paralajmeruese per sigurine ne objekt minimumi 20 cope

Pra sa më sipër cituar dokumentacioni i paraqitur nga Fusha shpk lidhur me shtojcën 9 është i paplotë, për rrjedhojë i pavlefshëm.

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave nga shqyrtimi i kësaj oferte në mbështetje të Nenit 53 pika 5, të Ligjit Nr. 9643, datë 20.11.2006, “Për Prokurimin publik” (i ndryshuar) dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu VII,Neni 66 pika 3, e shpall të pavlefshme këtë ofertë pasi nuk plotëson kërkesat e përcaktuara në dokumentet e tenderit.

14. Bashkimi i Operatorëve Ekonomik “KOLA INVEST” shpk dhe “”KUPA” shpk  
Përkatësisht për arsyet e mëposhtme:

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave pasi realizoi kontrollin për gabime aritmetike të ofertës së paraqitur në tender në mbështetje të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik” neni 66, konstatoi se oferta është paraqitur pa gabime aritmetike në vlera.

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave në mbështetje të nenit 53 të Ligjit 9643, datë 20.11.2006, për “Prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe Kreut VII, neni 66, pika 3 të VKM Nr.914, datë 29.12.2014 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar si dhe dokumentave të tenderit të miratuara, vijoi me shqyrtimin dhe vlerësimin e ofertës së paraqitur nga ky Bashkim Operatorësh ekonomik, nga ku rezultoi si më poshtë:

IV. Në Dokumentat Standarte të Tenderit tek Kriteret e Veçanta të Kualifikimit /Kapaciteti Teknik kërkohet si më poshtë:

· Një punësim mesatar i të paktën  100 (njëqind) personave, për periudhën Janar 2015 -   Janar 2016 të vërtetuar me; 

Shoqëria Kola Invest shpk  në vërtetimin e paraqitur elektronikisht nga administrata tatimore me Nr.prot 563 të datës 18.01.2016  dhe vërtetimin e paraqitur elektronikisht nga administrata tatimore me Nr.prot 2640 të datës 17.03.2016 si dhe në list pagesat për periudhën Janar 2015-Janar 2016 rezulton të ketë  një numër mesatar prej 55 punonjësish.Për realizimin e punimeve në objektin “Rikonstruksion i Shkollës Luigj Gurakuqi” do të angazhojë 55 punonjës nga 100 punonjës të kërkuar në dokumentat standarte të tenderit.Në objektin “Rikonstruksioni i shkollës Luigj Gurakuqi”, shoqëria “Kola Invest ” shpk ka hyrë si bashkim operatorësh me shoqërinë “Kupa” shpk dhe ashtu siç edhe vërtetohet në Akt Marrëveshjen e lidhur midis dy shoqërive të mësipërme, më datë 28.03.2016 pranë noterit publik Ilda Shara me nr.404 Rep , Nr 304 kol raporti me përqindje është në këtë mënyrë:

Shoqëria Kola Invest shpk ka në këtë objekt 65.5%
Shoqëria KUPA shpk ka në këtë objekt 34.5%
Sa më sipër cituar për realizimin e punimeve në objektin “Rikonstruksion i Shkollës Luigj Gurakuqi” shoqëria Kola Invest shpk duhet të angazhojë 65 punonjës nga 100 punonjës të kërkuar në dokumentat standarte të tenderit.

Për sa më sipër shoqëria Kola Invest shpk  nuk zotëron kapacitet të mjaftueshëm teknik për sa i përket personelit të nevojshëm  për të realizuar kontratën për këtë objekt prokurimi duke mos përmbushur Kriteret e veçanta për kualifikim, Kapaciteti Teknik dhe profesional, pika 4/i,  cka bie në kundërshtim me pikën 1 gërma (b) të nenit 46 të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimin Publik” i ndryshuar ku përcaktohet se:
Operatorët ekonomik, për të marrë pjesë në procedurat e prokurimit, duhet të  kualifikohen pasi të kenë përmbushur të gjitha kriteret e mëposhtëme që AK i vlerëson të nevojshme...............

b)Aftësia teknike;Operatorët ekonomik vërtetojnë se i zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike profesionale kapacitetet organizative, makineritë, paisjet dhe asetet e tjera fizike, aftësitë organizative,.reputacionin besueshmërinë, përvojën e duhur si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën.
V. Autoriteti kontraktor ka kërkuar në Dokumentat Standarte të Tenderit tek Kriteret e veçanta të kualifikimit / Kapaciteti Teknik si më poshtë cituar:

11. Dëshmi për mjetet e pajisjet teknike, që ka në dispozicion apo mund ti vihen në dispozicion operatorit ekonomik, që nevojiten për ekzekutimin e kontratë (shtojca 9).  
a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), plus certifikaten e kontrollit teknik dhe siguracionin e mjetit (te vlefshme),  dhe per mjetet e siguruara me qera, dokumenti qe verteton regjistrimin e tij plus certifikaten e kontrollit teknik dhe siguracionin e mjetit,(te vlefshme) duhet te shoqerohet me kontraten perkatese te qerase/furnizimit, e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates objekt i ketij prokurimi. Në rastin e mjeteve te jera duhet te jene aktet e çdoganimit ose faturat tatimore te blerjes.
Nga verifikimi i bërë në dokumentat e paraqitur nga shoqëria Kola Invest elektronikisht ka rezultuar se në Deklaratën mbi disponushmërinë e mjeteve sipas shtojcës 9 është paraqitur mjeti autobot me targa AA604JX me kontratë qeraje me Nr. 416 Rep dhe Nr. 290 Kol. , me afat  nga data 16.04.2015 deri në datën 16.04.2016. Në dokumentat e tenderit autoriteti kontaraktor ka kërkuar që kontarata e qerasë për mjetet siguruara me qera të jetë e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates objekt i ketij prokurimi.Realizimi i kontratës për objektin“Rikonstruksion i Shkollës Luigj Gurakuqi” do të jetë 10 muaj.

Pra sa më sipër cituar dokumentacioni i paraqitur nga shoqëria Kola Invest  shpk është i paplotë për këtë arsye  nuk mund të quhet i vlefshëm nga autoriteti kontraktor.

VI.  Autoriteti kontraktor ka kërkuar në Dokumentat Standarte të Tenderit tek Kriteret e Veçanta të Kualifikimit / Kapaciteti Teknik si më poshtë cituar:
12. Dëshmi për mjetet e pajisjet teknike, që ka në dispozicion apo mund ti vihen në dispozicion operatorit ekonomik, që nevojiten për ekzekutimin e kontratë ( shtojca 9)  
	3. Mjetet
	Sasia
	Gjendja

	Kamiona veteshkarkues ( kapaciteti total mbajtes minimumi 15 Ton)
	Minimumi cope 3
	Pronësi ose me qera

	Autobetoniere
	1 cope 
	Pronësi ose me qera

	Autovinc me kosh
	1 cope
	Pronësi ose me qera

	Autobot uji
	1 cope
	Pronësi ose me qera

	Rimorkio
	2 cope
	Pronësi ose me qera

	Vinc
	1 cope
	Pronësi ose me qera

	Pompe betoni
	1 cope
	Pronësi ose me qera

	Motogjenerator
	2 cope
	Pronësi ose me qera

	Fadrome 
	           2 cope
	Pronësi ose me qera

	Eskavator me goma
	1 cope
	Pronësi ose me qera

	Minieskavator
	1 copë
	Pronësi ose me qera

	Rul vibrues
	1 copë
	Pronësi ose me qera

	Betoniere
	3 copë
	Pronësi ose me qera

	Pompe suvatimi
	2 copë
	Pronësi ose me qera

	Pompe uji
	2 cope
	Pronësi ose me qera

	Depozite uji (5000 litra)
	2 copë
	Pronësi ose me qera

	skela
	1000 m2
	Pronësi ose me qera

	Skela metalike(formë H) te kompletuara me parapetet mbrojtese, shkalle dhe rrjete mbrojtese per punime ne fasade 
	1100 m2
	Pronësi ose me qera

	Vibrator elektrik sperfaqesor
	1 copë
	Pronësi ose me qira


Operatori ekonomik KUPAshpk ka deklaruar në shtojcën 9 eskavator me goma copë 2 me kontratë qeraje përkatësisht:

1. Kontarata me nr. 60 rep dhe 26/1 kol 

 Për eskavatorët me goma shoqëria nuk ka paraqitur dokumentacionin shoqërues (targat e mjeteve, lejë qarkullim, çertifikata e kontrollit teknik dhe siguracioni i mjetit) C’ka bie në kundërshtim me “Kriteret e veçanta për kualifikim”, kapaciteti Teknik pika 11, gërma (a) ku citohet:
Për mjetet që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit (lejë qarkullimi), plus çertifikatën e kontrollit teknik dhe siguracionin e mjetit (të vlefshme),  dhe për mjetet e siguruara me qera, dokumenti që vërteton regjistrimin e tij plus çertifikatën e kontrollit teknik dhe siguracionin e mjetit,(të vlefshme) duhet të shoqërohet me kontratën përkatëse të qerasë/furnizimit, e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës objekt i këtij prokurimi

Pra sa më sipër cituar eskavatorët  me goma nuk kanë dokumentacionin e nevojshëm.

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave nga shqyrtimi i kësaj oferte në mbështetje të Nenit 53 pika 5, të Ligjit Nr. 9643, datë 20.11.2006, “Për Prokurimin publik” (i ndryshuar) dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu VII,Neni 66 pika 3, e shpall të pavlefshme këtë ofertë pasi nuk plotëson kërkesat e përcaktuara në dokumentet e tenderit.

Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, informojmë shoqërintë “A.N.K” shpk & “Klajger Konstruksion”  shpk  me adresë: Adresa: Bathore 6 Kamëz (Pranë Kopshtit të fëmijëve), Tiranë, se oferta e paraqitur, me një vlerë të përgjithshme pa t.v.sh 78,536,254 ( shtatëdhjetë e tetë milion e pesëqind e tridhjetë e gjashtë mijë e dyqind e pesëdhjetë e katër)    lekë, është identifikuar si oferta e suksesshme. 
Rrjedhimisht, jeni i lutur të paraqisni pranë Bashkisë së Tiranës, Shëtitorja “Dëshmorët e Kombit”, nr.1, 1001, Tiranë, sigurimin e kontratës, siç parashikohet në dokumentat e tenderit, brenda 2 ditëve  nga dita e  marrjes/publikimit të këtij njoftimi.

Në rast se nuk pajtoheni me këtë kërkesë, ose tërhiqeni nga nënshkrimi i kontratës, do të konfiskohet sigurimi i ofertës suaj (nese eshte kerkuar) dhe kontrata do t’i akordohet ofertuesit vijues në klasifikimin përfundimtar, oferta e të cilit, është dorëzuar me një vlerë të përgjithshme pa t.v.sh 78.920.970 (shtatedhjetë e tetë milion e nëntëqind e njëzetë mijë e nëntëqind e shtatëdhjetë) lekë, siç parashikohet në nenin 58 të Ligjit nr. 9643 datë 20.11.2006 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar”.
Njoftimi i Klasifikimit është bërë në datë 13.04.2016.
Ankesa: Gjatë afatit ligjor për pritjen e ankesave nga shoqëritë pjesmarrëse në këtë procedure prokurimi në mbështetje të nenit 63 të Ligjit 9643, datë 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik”, nuk është paraqitur asnjë ankesë pranë Autoritetit Kontraktor në lidhje me këtë procedurë prokurimi.
31
Adresa: Shëtitorja  “Dëshmorët e Kombit”, nr. 1, 1001, Tiranë, Shqipëri, Tel: +355 42 256 799

